
_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 16 de abril de 2021, Seção 1, página 65. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 4.785/SAR, DE 14 DE ABRIL DE 2021. 

 

Certificado Suplementar de Tipo - CST. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 35, inciso III, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 

2016, tendo em vista o disposto nos arts. 14 e 18-A da Resolução nº 30, de 30 de maio de 2008, e 

considerando o que consta dos processos listados abaixo,   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar pública a emissão do Certificado Suplementar de Tipo - CST abaixo relacionado, 

emitido na data respectivamente indicada: 

  
PROCESSO 

SEI 

Nº 

CST 
Requerente Modificação Modelo Data 

00066.024752/

2020-53 

2021S

01-01 

Luminator 

Aerospace 

"Installation of 

Luminator Aerospace 

LS400 Searchlight 

Applicable to Leonardo 

AB139 and AW139 

models 

05/01/20

21 

00066.017962/

2019-51 

2021S

01-02 

A.S. Avionics 

Services S.A. 

Instalação do Sistema 

SX-16 Nightsun 

Searchlight da 

Spectrolab 

Aplicável às aeronaves 

Bell Helicopter modelo 

206B. 

07/01/20

21 

00066.507387/

2016-31 

2021S

01-03 

Textron 

Aviation 

Instalação de dois 

sistemas de 

Transponder modo S 

modelo MST 67A, um 

sistema de 

EGPWS/TAWS modelo 

KGP 560, um sistema 

de  TCAS II modelo 

CAS 67A com dois 

indicadores IVA 81D, 

um sistema de Radar 

meteorológico modelo 

RDR 2000, e um 

indicador MFD modelo 

KMD 850, todos da 

Bendix/King, e duas 

Tomadas 28 VDC tipo 

acendedor da LONE 

STAR 

Aplicável à aeronave 

Textron Aviation 

modelo 500, N/S 500-

0680 e de marcas PP-

EIF. 

18/01/20

21 

00066.022825/

2020-72 

2021S

02-01 

Innovative 

Solutions & 

Support, Inc. 

Brazilian validation of 

FAA STC 

# SA00400BO 

(Configuration 2 (both 

MDL 1D-13860 and 

MDL 1D-13700) and 

Configuration 3). 

Applicable to the aircraft 

models as listed in the 

Approved Model List 

(AML). 

01/02/20

21 

00066.026548/ 2021S Outerlink Brazilian validation of Applicable to Airbus 01/02/20



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 16 de abril de 2021, Seção 1, página 65. 

2020-77 02-02 Corporation FAA STC # 

SR00376BO 

("Installation of a 

SATCOM and Flight 

Data Monitoring 

System") 

Helicopters AS350B3 

and EC130B4 models. 

21 

00066.024562/

2020-36 

2021S

02-03 

EAD 

AEROSPACE 

Brazilian validation of 

EASA STC # 

10054393, Rev. 6 

("Transmitting Portable 

Electronic Devices (T-

PED) Tolerance 

Demonstration") 

Applicable to AIRBUS 

S.A.S A318-111, -112, -

121, -122; A319-111, -

112, -113, -114, -115, -

131, -132, -133; A320-

211, -212, -214, -231, -

232, -233, -251N, -

271N; A321-111, -112, -

131, -211, -212, -213, -

231, -232, -251N, -

253N, -271N, -272N 

models. 

02/02/20

21 

00066.000225/

2021-34 

2021S

02-04 

Outerlink 

Corporation 

Brazilian validation of 

FAA STC # 

SR00365BO 

("Installation of an 

Outerlink SATCOM 

Communications and 

Flight Data Monitoring 

System KIT B206-

SAT-100 or B407-

SAT-100") 

Applicable to Bell 

Helicopter Textron 

Canada Limited 206L-1, 

206L-3, 206L-4 and 407 

models aircraft. 

02/02/20

21 

00066.007010/

2019-20 

2021S

02-05 

JAZZ 

Engenharia 

Aeronáutica 

Ltda. 

Instalação do Sistema 

CVR-30B da Universal 

Avionics Systems 

Corporation 

Aplicável à aeronave Te

xtron Aviation modelo 

A200, N/S BC-65. 

02/02/20

21 

00066.000086/

2021-49 

2021S

02-06 

Bell Helicopter 

Textron Inc. 

Installation of 

Connected Aircraft 

Interface Residing On-

Board (CAIRO) System 

Applicable to Bell 

Textron Canada 

Limited 429 aircraft 

model. 

02/02/20

21 

00066.014836/

2019-45 

2021S

02-07 

JAZZ 

Engenharia 

Aeronáutica 

Ltda. 

Instalação do Sistema 

de Áudio GMA340 da 

Garmin, e dois 

Headsets da Bose 

Aviation. 
Aplicável às aeronaves 

Textron Aviation 

modelo C35. 

05/02/20

21 

00066.010089/

2020-18 

2021S

02-08 

JAZZ 

Engenharia 

Aeronáutica 

Ltda. 

Remoção do sistema de 

Oxigênio 

08/02/20

21 

00066.025239/

2020-80 

2021S

02-09 

Ritter 

Consultoria e 

Projetos Ltda. 

Reconfiguração de 

Interior para Transporte 

de Carga 

Aplicável às aeronaves 

Textron Aviation 

modelos 95‐B55, 95‐

B55A, E55, E55A, 58, 5

8A e G58. 

11/02/20

21 

00066.018097/

2020-02 

2021S

02-10 

LHColus 

Tecnologia 

Instalação de Sistema 

de retenção de cargas 

(Seat Container) 

Aplicável a aeronaves 

EMBRAER modelos 

EMB-121A e EMB-

121A1. 

12/02/20

21 

00066.027243/ 2021S S-TEC Installation of an S- Applicable to Textron 24/02/20



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 16 de abril de 2021, Seção 1, página 65. 

2020-82 02-11 Corporation TEC 01326 Digital 

Flight Control System 

(DFCS) 

Aviation 200, 200T, 

A200, B200, B200T 

models. 

21H 

00066.027239/

2020-14 

2021S

02-12 

S-TEC 

Corporation 

Installation of the S-

TEC 01326 Digital 

Flight Control System 

(DFCS) 

Applicable to Textron 

Aviation Inc. models 

100, A100, A100A and 

B100 models. 

24/02/20

21 

00066.025095/

2020-61 

2021S

02-13 

Micro 

AeroDynamics, 

Inc 

Installation of Vortex 

Generators on the wings 

and vertical tail and 

strakes on the nacelles 

Applicable to Textron 

Aviation 401, 401A, 

401B, 402, 402A, 402B, 

414 models 

24/02/20

21 

00066.001209/

2016-00 

2021S

02-14 

JAZZ 

Engenharia 

Aeronáutica 

Ltda. 

Instalação de Sistema 

Aeromédico com Maca 

Aplicável à aeronave 

Textron modelo C90GT 

N/S LJ-1803. 

25/02/20

21 

00066.027241/

2020-93 

2021S

03-01 

S-TEC 

Corporation 

Installation of the S-

TEC 01326 Digital 

Flight Control System 

(DFCS) 

Applicable to Textron 

Aviation Inc. models 65-

90, 65-A90, B90, C90, 

C90A, C90GT, E90 and 

F90 models. 

01/03/20

21 

00066.017258/

2019-07 

2021S

03-02 

Jazz 

Engenharia 

Aeronáutica 

LTDA. 

Instalação do Sistema 

Stormscope modelo 

WX-950 da L3 

Communications 

Aplicável às aeronaves 

Embraer modelos EMB-

721C e EMB-721D. 

03/03/20

21 

00066.030843/

2018-11 

2021S

03-03 

AZZ 

Engenharia 

Aeronáutica 

Ltda. 

Instalação das Luzes 

Externas de LED, 

Luzes internas de 

Cortesia, Conectores 

BOSE e Tomadas do 

tipo USB 

Aplicável à aeronave 

Textron Aviation 

modelo E55 N/S TE-

929. 

05/03/20

21 

00066.011790/

2020-46 

2021S

03-04 
Embraer S. A 

Modificação da cabine 

de passageiros para 

configuração de 

transporte aeromédico 

Aplicável à aeronave 

Yaborã modelo ERJ 

190-100 IGW (N/S 

19000568) 

09/03/20

21 

00066.027350/

2020-19 

2021S

03-05 

Gulfstream 

Aerospace 

Corporation 

Installation of a 14 

Passenger Corporate 

Executive Interior 

Arrangement in 

accordance with 

Gulfstream Aerospace 

Master Drawing List, 

Document No. 

GC522046048, Rev. C, 

dated 16 Sep. 2010, or 

later approved revision. 

Gulfstream Aerospace 

Corporation Model GV-

SP (G550) 

15/03/20

21 

00066.027350/

2020-19 

2021S

03-06 

Gulfstream Aer

ospace 

Corporation 

Installation of an Aft 

Lavatory in accordance 

with 

Gulfstream Aerospace 

Master Drawing List, 

Document No. 

GC524046064, 

GV-SP (S/N 5121) 
15/03/20

21 

00066.027350/

2020-19 

2021S

03-07 

Gulfstream Aer

ospace 

Corporation 

Installation of a 

Forward Vestibule with 

Forward Galley and 

GV-SP (S/N 5121) 
15/03/20

21 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 16 de abril de 2021, Seção 1, página 65. 

Lavatory in accordance 

with 

Gulfstream Aerospace 

Master Drawing List, 

Document No. 

GC521046009 

00066.027350/

2020-19 

2021S

03-08 

Gulfstream Aer

ospace 

Corporation 

Installation of a Class B 

Baggage Compartment 

in accordance with 

Gulfstream Aerospace 

Corporation Master 

Index List, 

GV, GV-SP 
15/03/20

21 

00066.027350/

2020-19 

2021S

03-09 

Gulfstream Aer

ospace 

Corporation 

Installation of a 

Magnastar C-2000 

Radio Telephone with 

interface to the 

Honeywell MCS-7000 

SATCOM, in 

accordance with 

Gulfstream Aerospace 

Corporation Master 

Drawing List, 

Document 

GV-SP 
15/03/20

21 

00066.025282/

2020-45 

2021S

03-10 

Aearo 

Technologies, 

LLC 

Installation of a thermal 

acoustic insulation 

package 

Applicable to 

Gulfstream Aerospace 

Corporation G-1159A, 

G-IV, GV, GV-SP, and 

GIV-X aircraft models 

15/03/20

21 

00066.019079/

2018-15 

2021S

03-11 
CEAPR 

Installation of TAE 

125-02-114 (155CDI) 

engine 

Applicable to C.E.A.P.R. 

DR400-140B model. 

18/03/20

21 

00066.017262/

2019-67 

2021S

03-12 

MARTE 

UPDATES & 

AVIONICS 

Instalação de Duplo 

GPS/VHF-NAV/VHF-

COMM modelo GTN 

750 ou GTN 750Xi, e 

uma Caixa de Áudio 

modelo GMA 35c, da 

Garmin 

Aplicável às aeronaves 

Airbus Helicopters 

Deutschland modelos 

EC135 P2, EC135 P2+, 

EC135 T2, EC135 T2+. 

23/03/20

21 

00066.001330/

2021-91 

2021S

03-13 

Kelowna 

Flightcraft Ltd 

B737-300/-400/-500 

ADS-B OUT" 

Applicable to Boeing 

737-300/-400/-500 

Series models. 

29/03/20

21 

00066.017659/

2020-92 

2021S

03-14 

A.S. Avionics 

Services S.A. 

Instalação do Sistema 

Hytera MT680 Plus 

Tetra Mobile Radio 

Airbus Helicopters 

modelo AS 350 

B1/B2/B3. 

29/03/20

21 

00066.002008/

2021-89 

2021S

03-15 

Concorde 

Battery 

Corporation 

Installation of the 

Concorde CB24-11M 

or CB24-11MXC Lead 

Acid Battery, or RG24-

11M or RG24-15M 

VRSLA Battery 

Applicable to Cirrus 

Design models SR20 and 

SR22. 

30/03/20

21 

  

Art. 2º O inteiro teor do Certificado citado acima encontram-se disponível no sítio da ANAC na 

rede mundial de computadores, endereço 

https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/Produtos/Especificacao.asp. 

 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 16 de abril de 2021, Seção 1, página 65. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO 


